
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 413/2023-DG/CGP, de 13/02/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 23/08/2022, a manifestação jurídica através do Parecer 
748/2022-PROJUR/CC, de 11/10/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1143256,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 336/2023-DG/CGP, que concedeu ao servidor FRAN-
CISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrí-
cula 55586658/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trân-
sito da Capital, Licença para Tratar de Interesses Particulares, por dois (2) 
anos, onde se lê de 30/08/2022 a 28/08/2022, leia-se de 30/08/2022 
a 28/08/2024, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-
RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 433/2023-DG/CGP, de 14/02/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2019375,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOISEKELLY DE JESUS DA SILVA SOUZA, matrícula 
5969603/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Cessão de Uso nº 001/2021, para atestar  despe-
sas referente ao funcionamento da CIRETRAN “B” de Cametá, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 432/2023-DG/CGP, de 14/02/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2019375,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1769/2022-DG/CGP, que designou o senhor Walkimar 
de Oliveira Novaes, matrícula 80845456/2, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cessão de Uso nº 
001/2021, para atestar  despesas referente ao funcionamento da CIRE-
TRAN “B” de Cametá, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 430/2023-DG/CGP, de 14/02/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2019327,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISLAINE TELES AVELINO NADLER,  matrícula 
5946800/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 018/2023, firmado entre 
este Departamento e o Locadora ISIS HELENA RIOS RIBEIRO DE SOUSA, 
para funcionamento da CIRETRAN “B” de Medicilândia, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir mo-
dificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 459/2023-DG/CGP, de 15/02/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 280/2022-GCC-DETRAN, 
de 07/11/2022, e demais despachos no Processo 2022/1432210,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 100/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa VIP GESTÃO E LOGÍSTICA 
S.A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerro-
gativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
CÍCERO REIS SOUZA- matrícula 80845524/1.
Suplente:
ANTONIO JOSE SILVA DE MOURA, matrícula 80845424/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 367/2023-DAF/CGP, de 10/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 90 (noventa) 

dias de Licença Prêmio, no período de 07/02 a 06/05/2023, referentes aos 
triênios 1990/1993 (60 dias) e 1993/1996 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 357/2023-DAF/CGP, de 09/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.16, do Processo 
2022/1089907, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4149/2022-DAF/CGP, que concedeu 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
GOMES, de Auxiliar de Administração, matrícula 3266834/1, lotado na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, no período de 01/09/2022 
a 27/02/2023, onde se lê referentes aos triênios 1997/2000 (60 dias), 
2000/2003 (60 dias) e 2003/2006 (60 dias), leia-se referentes aos tri-
ênios 1997/2000 (60 dias), 2000/2003 (60 dias) e 2006/2009 (60 dias).
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2022
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 906646
PORTARIA N°487/2023/DG/DHCRV/DETRAN, de 16/02/2023.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferên-
cia de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque 
e semi reboque.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 10/03/2023 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semi reboque, vencidos nos dias 02/02/2023 à 22/02/2023.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade ou docu-
mentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de propriedade e 
jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de Vistoria 
Veicular, não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido no caput 
deste artigo.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 906567

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - SRP – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO MENSAL, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de uma solução tecnológica 
com sistema automatizado de identificação multibiométrica  para atender 
demanda do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e Polícia Civil 
do Estado do Pará (PC/PA), abrangendo serviços de Produção da Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, da Permissão Internacional para Dirigir – 
PID e da Autorização para Conduzir Ciclomotor – ACC, conforme o Código 
de Transito Brasileiro com fornecimento de Sistema de captura ao vivo 
de imagens, abrangendo os serviços de sistema de habilitação e emissão 
eletrônica destes documentos, de acordo com as especificações constantes 
nas Resoluções nº 886/2021 e 976/2022 do CONTRAN e suas alterações 
e Portarias nº 968/2022 e 1043/2022 e suas alterações, do SENATRAN, 
fornecimento de sistema de aplicação de Prova On-Line, fornecimento 
de sistema de Captura ao Vivo de Imagem e assinatura de candidato em 
processos de habilitação de acordo com as especificações constantes das 
Resoluções CONTRAN e Portarias SENATRAN vigentes, Validação da com-
paração das imagens das impressões digitais para realização de exames 
(psicotécnico, médico, teórico e prático), de acordo com as especificações 
constantes das Resoluções CONTRAN e Portarias SENATRAN vigentes, 
Emissão de documento de Carteira de Identidade - CI (física e digital), 
Carteira Funcional (PC/PA), digitalização de  prontuários civis e criminais, 
captura ao vivo de imagens para Carteira de Identidade, captura e valida-
ção biométrica através da impressão digital e palmar no padrão 1:N (um 
contra todos) e 1:1, em ponto fixo ou através de serviço itinerante, identifi-
cação criminal, perícias papiloscópicas, reconhecimento facial e integração 
dos sistemas estaduais aos nacionais de identificação, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 15 de março de 2023.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do dia 
15 de março de 2023.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 


